
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO I 

 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2017/00017            DEL  05/04/2017 

 

OGGETTO :    VARIAZIONE COMPOSIZIONE E NUMERO DELLE COMMISSIONI 

CONSILIARI - ISTITUZIONE DI N.2 COMMISSIONI PERMANENTI ORDINARIE CON 

DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE, COMPOSIZIONE NUMERICA E NOMINATIVA 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno 5 del mese di aprile, alle ore 10:07 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 PAPARELLA AVV. MICAELA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 BATTISTA Sig. Nicola SI  12 LEONETTI Sig. Lorenzo SI 
2 BIANCOFIORE Sig. Nicola SI  13 MERCURIO Sig.ra Anna SI 
3 BOZZO Sig. Antonio SI  14 PARISI Sig. Francesco SI 
4 CARELLI Sig. Italo SI  15 POSCA Sig. Massimo SI 
5 CASSANO Sig. Vito SI  16 SANTORSOLA Sig. Michele SI 
6 CORCELLI Sig. Giuseppe SI  17 SCIACOVELLI Sig. Michele SI 
7 DE FRANCESCO Sig. Armando SI  18 VIGGIANO Sig. Giuseppe SI 
8 DE MARZO Sig. Nicola SI  19 VISCIGLIA Sig. Benito SI 
9 DE TULLIO Sig.ra Cinzia SI  20 ZACCARIA Sig. Massimo SI 

10 GRILLI Sig.ra Silvana SI     
11 IMPEDOVO Sig.ra Rosaria SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Marta Minichelli . 

 



 

Totale presenti: n. 20  su n. 20 consiglieri assegnati  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 



 

 

Il Presidente riferisce: 

PREMESSO: 

- Che l’art. 33 del vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo Istitutivo dei Municipi 
prevede testualmente: 

 Ogni Consiglio del Municipio costituisce proprie Commissioni permanenti, con l’indicazione 
dei settori di intervento corrispondenti alle materie di competenza del Municipio. 

 La composizione numerica di ogni Commissione può variare da un minimo di cinque ad un 
massimo di dieci componenti nei Municipi che hanno venti consiglieri. 

 Ogni Consigliere deve essere componente di una sola Commissione permanente. 

 Il Presidente non è componente di alcuna Commissione del Municipio.. 

Le Commissioni sono elette dal Consiglio del Municipio con scrutinio palese ed a maggioranza dei 
Consiglieri presenti e votanti, in una seduta appositamente convocata, con un numero di voti di 
preferenza non superiore al numero dei componenti della Commissione da eleggere. 

 Ogni Commissione elegge nella sua prima seduta, da convocarsi da parte del Presidente 
del Municipio, il proprio Presidente, con votazione a scrutinio segreto ed a maggioranza 
assoluta dei componenti assegnati. Nel caso in cui non si raggiunga la maggioranza 
prevista, a parità di voti viene eletto il Consigliere più anziano di età. 

 La variazione numerica e/o dei componenti di Commissione deve avvenire su richiesta 
scritta di almeno un Consigliere ed approvata dal Consiglio.”. 

Che, con Deliberazioni n.ri: 2014/00022, 2014/00023 e 2014/00024 del 31.07.2014, in atti d’ufficio, 
questo Consiglio ha istituito la I^, II^ e la III^ Commissioni ordinarie permanenti, nonché ne ha 
definito la loro composizione numerica e nominativa, definendone altresì i settori di intervento.  

   
DATO ATTO: 

 Che in data 20.3.2017,come da richiesta in atti d’ufficio - nota prot. n. 67889 -  i Consiglieri: 
Antonio Bozzo, Cassano Vito, Grilli Silvana, Parisi Francesco, Corcelli Giuseppe, De Marzo 
Nicola, Biancofiore Nicola, Battista Nicola, Defrancesco Armando, hanno richiesto la revoca 
delle deliberazioni istitutive delle attuali n.3 Commissioni Ordinarie Permanenti - n.ri: 
2014/00022, 2014/00023 e 2014/00024 del 31.07.2014 – proponendo la costituzione di n.2 ( 
due ) Commissioni Ordinarie Permanenti. 

 
 
PRESO ATTO: 

 Che, in ossequio a quanto disposto dal predetto art. 33 del Regolamento istitutivo dei Municipi, 

 Ogni Consiglio del Municipio costituisce proprie Commissioni permanenti, con l’indicazione dei 
settori di intervento corrispondenti alle materie di competenza del Municipio. 

 



 

 La composizione numerica di ogni Commissione può variare da un minimo di cinque ad un 
massimo di dieci componenti nei Municipi che hanno venti consiglieri. 

 Ogni Consigliere deve essere componente di una sola Commissione permanente. 

 Il Presidente non è componente di alcuna Commissione del Municipio.. 

 Le Commissioni sono elette dal Consiglio del Municipio con scrutinio palese ed a maggioranza 
dei Consiglieri presenti e votanti, in una seduta appositamente convocata  

DATO ATTO che: 

 

  La I^ Commissione Consiliare Permanente potrebbe avere le seguenti competenze, come 
di seguito riportate: 

 “ ATTIVITA' CULTURALI E RICREATIVE”. 

- programmazione, organizzazione e promozione di attività culturali, manifestazioni,spettacoli 
teatrali, musicali e cinematografici, biblioteche, centri socio – culturali e mostre; 

- valorizzazione del territorio, dei suoi monumenti e delle sue tradizioni; 

- iniziative di turismo sociale. 

 “ AMBIENTE”. 

- Ambiente e sviluppo dell'igiene urbana; 

- Raccolta differenziata dei rifiuti; 

- Verde pubblico, gestione aree verdi, ivi compresa, l'adozione e la manutenzione di spazi a verde 
urbano. 

 “ ATTIVITA' SPORTIVE”. 

- Programmazione,organizzazione e promozione di manifestazioni sportive e di attività inerenti allo 
sport; 

- Agevolazioni per l'accesso allo sport e per la partecipazione a manifestazioni sportive; 

- Palestre scolastiche; 

- Utilizzazione e gestione di impianti ed attrezzature sportive mediante concessione in uso o in 
gestione a terzi con le modalità ed i criteri fissati dal regolamento comunale. 

“ LAVORI PUBBLICI ”. 

- Manutenzione ordinaria e straordinaria di strade e marciapiedi, edifici scolastici, edifici sedi del 
Municipio, impianti sportivi, arredo urbano, gestione immobili ricadenti nelle aree a 
verde,manutenzione ordinaria della segnaletica stradale, orizzontale e verticale “; 

- Urbanistica e piano triennale OO.PP. . 



 

“ REGOLAMENTI”. 

  La II^ Commissione Consiliare Permanente potrebbe avere le seguenti competenze, come 
di seguito riportate:  

- WELFARE. 

- ANZIANI. 

- MINORI. 

- FAMIGLIE. 

- DIVERSAMENTE ABILI. 

- POLITICHE DI GENERE – PARI OPPORTUNITA' – DIRITTI CIVILI. 

- POLITICHE SCOLASTICHE, GIOVANILI E DEL LAVORO. 

- POLITICHE DELLA SALUTE. 

- TRAFFICO, VIABILITA' E PARCHEGGI. 

- BILANCIO,PATRIMONIO E DEMANIO. 

- COMMERCIO,ARTIGIANATO E MERCATI. 

- CONTROLLO DEI CONTRATTI DI SERVIZIO. 

- DECENTRAMENTO. 

RILEVATO che la riduzione delle Commissioni da 3 a 2 potrebbe migliorare l'efficienza e l'efficacia 
dei lavori delle Commissioni, in particolare dell'attività d'esame dei provvedimenti consiliari, atteso 
il maggior coinvolgimento numerico dei Consiglieri, altresì la riduzione da 3 a 2 Commissioni 
comporterebbe la riduzione del numero di personale addetto alla verbalizzazione. 

La Presidente, nel rispetto del criterio proporzionale ai sensi del TUEL n. 267/2000 art. 38 comma 
6 e nell'ottica della garanzia della pluralità politica all'interno delle Commissioni stesse, propone la 
composizione numerica di n. 10 componenti per Commissione e nominativa così come segue: 

I^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE: 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 



 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

 
II^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE: 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

 
CONSIDERATO quanto premesso si rimette all’esame del Consiglio per le definitive 
determinazioni di competenza. 
 

IL CONSIGLIO 

UDITA la relazione del Presidente; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come da verbale in atti; 

VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amm.vo Istitutivo dei Municipi; 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi è stato formulato il parere 
prescritto dall’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/00. 

 



 

DELIBERA 

 

1. COSTITUIRE n. 2  Commissioni Consiliari Permanenti con i seguenti settori di intervento e 
rettificare le Deliberazioni n.ri: 2014/00022, 2014/00023 e 2014/00024 del 31.07.2014 e s.m.i., in 
atti d’ufficio: 

I^ Commissione Consiliare Permanente:  

“ ATTIVITA' CULTURALI E RICREATIVE”. 

 
- programmazione, organizzazione e promozione di attività culturali, manifestazioni,spettacoli 
teatrali, musicali e cinematografici, biblioteche, centri socio – culturali e mostre; 

- valorizzazione del territorio, dei suoi monumenti e delle sue tradizioni; 

- iniziative di turismo sociale. 

 “ AMBIENTE”. 

- Ambiente e sviluppo dell'igiene urbana; 

- Raccolta differenziata dei rifiuti; 

- Verde pubblico, gestione aree verdi, ivi compresa, l'adozione e la manutenzione di spazi a verde 
urbano. 

 “ ATTIVITA' SPORTIVE”. 

- Programmazione,organizzazione e promozione di manifestazioni sportive e di attività inerenti allo 
sport; 

- Agevolazioni per l'accesso allo sport e per la partecipazione a manifestazioni sportive; 

- Palestre scolastiche; 

- Utilizzazione e gestione di impianti ed attrezzature sportive mediante concessione in uso o in 
gestione a terzi con le modalità ed i criteri fissati dal regolamento comunale. 

“ LAVORI PUBBLICI ”. 

- Manutenzione ordinaria e straordinaria di strade e marciapiedi, edifici scolastici, edifici sedi del 
Municipio, impianti sportivi, arredo urbano, gestione immobili ricadenti nelle aree a 
verde,manutenzione ordinaria della segnaletica stradale, orizzontale e verticale “; 

- Urbanistica e piano triennale OO.PP. . 

“ REGOLAMENTI”. 

 



 

 II^ Commissione Consiliare Permanente : 

 “WELFARE” 

- ANZIANI. 

- MINORI. 

- FAMIGLIE. 

- DIVERSAMENTE ABILI. 

- POLITICHE DI GENERE – PARI OPPORTUNITA' – DIRITTI CIVILI. 

- POLITICHE SCOLASTICHE, GIOVANILI E DEL LAVORO. 

- POLITICHE DELLA SALUTE. 

- TRAFFICO, VIABILITA' E PARCHEGGI. 

- BILANCIO,PATRIMONIO E DEMANIO. 

- COMMERCIO,ARTIGIANATO E MERCATI. 

- CONTROLLO DEI CONTRATTI DI SERVIZIO. 

- DECENTRAMENTO. 

 

2. DARE ATTO che la composizione delle medesime Commissioni è di n.10 Consiglieri di seguito 
indicati: 

 

I^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE: 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 



 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

 
 

II^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE: 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

- ____________________________; 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 22/03/2017 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Marta Minichelli) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



 

  

  

 
Comune di Bari 

Municipio I 
 Murat - San Nicola - Libertà 

Madonnella - Japigia - Torre a 
Mare 

 

 

Verbalizzazione Consiglio del Municipio I 

del  

05 aprile 2017 

 

 
 

 

 
Audio Consiglio Municipale 

 

 

 

 

 

 
Trascrizione, progetto grafico e stampa a cura di Michele Altamura - Ruvo di Puglia 

Tecnologie per la Comunicazione Congressuale 
www.michelealtamura.net  

 

INDICE DEI SIMBOLI 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 2 di 15 
 

 

2 

 

“”  I n te rven t i  d i  Cons ig l ie r i  non  iden t i f i cab i l i .  

( * * * * )  L ’ in te r locu to re  s i  a l lon tana  da l  micro fono .  

<<>>  I n te rven t i  t rado t t i  da l  d ia le t to .  

I l  ca ra t te re  in  cors ivo  ind ica  la  le t tu ra  de i  

document i .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eletto alla carica di Presidente del Municipio I:  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 3 di 15 
 

 

3 

   Paparella Micaela             Part i to Democratico  

Eletti  alla carica di Consiglieri Municipali:  

Leonett i  Lorenzo  Part i to Democratico 

 De Tull io Cinzia Part i to Democratico 

 Batt ista Nicola Part i to Democratico 

 Bozzo Antonio Part i to Democratico  

Parisi Francesco Part i to Democratico  

Cassano Vito Part i to Democratico  

Corcell i  Giuseppe Part i to Democratico  

De Marzo Nicola Decaro per Bari  

Gril l i  Si lvana Decaro per Bari  

Zaccaria Massimo  Decaro Sindaco  

Biancofiore Nicola  Sinistra Ecologia e Libertà  

Viscigl ia Benito  Realtà I tal ia  

Posca Massimo  Forza Ital ia Berlusconi per Di Paola  

Viggiano Giuseppe  Forza Ital ia Berlusconi per Di Paola  

Impedovo Rosaria  Forza Ital ia Berlusconi per Di Paola  

Mercurio Anna  Gruppo Misto  

Santorsola Michele  Forza Ital ia Berlusconi per Di Paola  

Sciacovell i  Michele  Nuovo Centrodestra NCD Alfano Libertas  

Defrancesco Armando  Gruppo Misto  

Carell i  I talo  Movimento Cinque Stel le  

Direttore del Municipio I:  

dott.ssa Marta Minichell i   

Comune di Bari 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 4 di 15 
 

 

4 

Composizione Consiglio del Municipio I  

Murat - San Nicola - Libertà - Madonnella - Japigia - Torre a Mare  

 

Maggioranza:  

Part i to Democrat ico: n.7 Consigl ier i  + Presidente  

Decaro per Bari :  n.2 Consigl ier i  

Decaro Sindaco: n.1 Consigl iere  

Sinistra Ecologia e Libertà:  n.1 Consigl iere  

Realtà I ta l ia:  n.1 Consigl iere  

Gruppo Misto:  n.1 Consigl iere  

 

Forza Italia

Partito 
Democratico

Realtà Italia

Decaro 
Sindaco

Decaro per Bari

Sinistra Ecologia e 
Libertà

Gruppo Misto Movimento 5 
Stelle

Nuovo Centro 
Destra

Forza Italia

Partito Democratico

Realtà Italia

Decaro Sindaco

Decaro per Bari

Sinistra Ecologia e Libertà

Gruppo Misto

Movimento 5 Stelle

Nuovo Centro Destra

 

 

 

Minoranza:  

Forza I ta l ia:  n.4 Consigl ier i  

Nuovo Centrodestra:  n.1 Consigl iere  

Movimento Cinque Stel le:  n.1 consigl iere  

Gruppo Misto:  n.1 Consigl iere  

Capigruppo delegati:  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 5 di 15 
 

 

5 

 

  GRUPPO Realtà Ital ia: Viscigl ia Benito  

 GRUPPO Partito Democratico: Bozzo Antonio  

  GRUPPO Decaro per Bari:  Gri l l i  Si lvana  

  GRUPPO Decaro Sindaco:  Zaccaria Massimo  

 GRUPPO Sinistra Ecologia e Libertà:  Biancof iore Nicola  

 GRUPPO Forza Ital ia Berlusconi per Di Paola:  Posca Massimo  

 GRUPPO Nuovo Centrodestra NCD Alfano Libertas: Sciacovel l i  Michele  

 GRUPPO Movimento 5 Stelle: Carel l i  I ta lo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Commissioni Consiliari Permanenti 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 6 di 15 
 

 

6 

 

1^ Commissione Consiliare permanente:  

 
Attività Culturali  e Ricreative :  programmazione, 
organizzazione e promozione di  at t iv i tà cu l tural i ,  
manifestazioni ,  spettacol i  teatral i ,  musical i  e 
c inematograf ic i  -  Bibl ioteche -  Centro socio-cul tural i  -  
Mostre -  Valor izzazione del  terr i tor io,  dei  suoi  monumenti  e 
del le sue tradiz ioni  -  In iz iat ive di  tur ismo sociale;  
 
Ambiente :  ambiente e svi luppo del l ' ig iene urbana -  
Raccol ta di f ferenziata dei  r i f iut i  -  Verde pubbl ico -  Gest ione 
del le aree verdi ,  iv i  compresi  l 'adozione e la manutenzione 
degl i  spazi  a verde urbano;  
 
Attività Sportive :  programmazione, organizzazione e 
promozione di  manifestazion i  sport ive di  at t iv i tà inerent i  
a l lo sport  -  Agevolazioni  per l 'accesso al lo sport  e per la 
partecipazione a manifestazione sport ive -  Palestre 
scolast iche -  Ut i l izzazione e gest ione di  impiant i  e 
at trezzature sport ive mediante concessione in uso o 
gest ione a terz i  con le modal i tà e cr i ter i  f issat i  dal  
regolamento comunale -  Pol i t iche Giovani l i  e del la 
formazione.  
 

Presidente: Zaccaria Massimo (Decaro Sindaco) 

Vicepresidente: Viggiano Giuseppe (F.I.) 

Componenti: 

Corcelli Giuseppe (P.D.) 

Parisi Francesco (P.D.) 

De Marzo Nicola (Decaro per Bari) 

Sciacovelli Michele (N.C.D.) 

Impedovo Rosaria (F.I.) 

 

 

 

2^ Commissione Consiliare permanente:  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 7 di 15 
 

 

7 

 
Welfare :  assistenza e serviz i  a l la persona, segretar iato 
sociale,  sportel lo sociale,  sportel lo ad integrazione socio - 
sani tar ia e cul turale immigrat i ,  pronto intervento sociale,  
PUA - UVM (Unità di  Valutazione Mult id imensionale) per la 
valutazione dei  bisogni  socio –  sani tar i  complessi ,  anziani  -   
Assistenza domici l iare,  assistenza domici l iare integrata,  
af f ido anziani ,  inser imento presso diverse t ipologie di  
strut ture residenzial i  e semiresidenzial i ,  s ia di  carattere 
socio –  assistenziale che socio –  sani tar io,  prevista dal la 
normativa regionale in v igore, gest ione/ inser iment i  in centr i  
apert i  pol ivalent i ,  centr i  d iurni  e al t r i  serviz i  a c ic lo diurno 
di  cui  a l la c i tata normativa;  
 
Minori :  intervent i  a favore di  minor i  a r ischio devianza;  
 
Famiglie :  contr ibut i  economici  straordinar i  e forme di  
sostegno economico ad integrazione del  reddi to;  
 
Disabil i :  progett i  ed intervent i  con  l ’ut i l izzo di  fondi  
speci f ic i  r iguardo i  d isabi l i ;  
 
Pari  opportunità e  Polit iche di Genere; 
Diritt i  Civil i  e Polit iche Scolastiche .  

 

Presidente: Biancofiore Nicola (S.E.L.) 

Vicepresidente:  

Componenti: 

Grilli Silvana (Decaro per Bari) 

Cassano Vito (P.D.) 

Santorsola Michele (F.I.) 

Bozzo Antonio (P.D.) 

Defrancesco Armando (Gruppo Misto) 

 

 

 

3^ Commissione Consiliare permanente:  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 8 di 15 
 

 

8 

 

Lavori pubblici:  manutenzione ordinar ia e straordinar ia di  
strade, marciapiedi ,  edi f ic i  scolast ic i ,  edi f ic i  sedi  dei  
Municipi  -  Impiant i  sport iv i ,  arredo urbano, gest ione degl i  
immobi l i  r icadent i  nel le aree a verde -  Manutenzione 
ordinar ia del la segnalet ica stradale or izzontale e vert icale;  

Urbanistica e piano triennale delle opere pubbliche;  

Bilancio, patrimonio e demanio;   

Commercio,  art igianato e mercati;   

Traff ico, viabil i tà e parcheggi;   

Controllo dei contratt i  di  servizio;  

Polizia municipale e supporto alle att ività 
amministrative; 

Affari  Generali .  

 

Presidente: Battista Nicola (P.D.) 

Vicepresidente:  

Componenti: 

Visciglia Benito (Realtà Italia) 

Carelli Italo (Mov. 5 S.) 

Posca Massimo (F.I.) 

Mercurio Anna (G.M.) 

Leonetti Lorenzo (P.D.) 

De Tullio Cinzia (P.D.) 

 

 

 

 

Commissione Consiliare Speciale  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 9 di 15 
 

 

9 

"Studio ed analisi del le caratterist iche e delle r icadute 
di fenomeni social i  emergenzial i  quali :  prost i tuzione, 

accoglienza ed integrazione, dipendenze patologiche"  

Componenti:  

1. Leonett i  Lorenzo - vicepresid.  Part i to Democratico 

 2. De Tull io Cinzia Part i to Democratico 

 3. Batt ista Nicola Part i to Democratico  

4. Bozzo Antonio Part i to Democratico  

5. Parisi Francesco Part i to Democratico  

6. Cassano Vito Part i to Democratico  

7. Corcell i  Giuseppe Part i to Democratico  

8. De Marzo Nicola Decaro per Bari  

9. Gri l l i  Si lvana Decaro per Bari  

10.  Zaccaria Massimo  Decaro Sindaco  

11.  Biancofiore Nicola  Sinistra Ecologia e Libertà  

12.  Viscigl ia Benito  Realtà I tal ia  

13.  Posca Massimo  Forza Ital ia  

14.  Viggiano Giuseppe  Forza Ital ia  

15.  Impedovo Rosaria  Forza Ital ia  

16.  Mercurio Anna  Gruppo Misto  

17.  Santorsola Michele  Forza Ital ia  

18.  Sciacovell i  Michele  Nuovo Centrodestra  

19.  Defrancesco Armando  Gruppo Misto  

20.  Carel l i  I talo  Movimento Cinque Stel le  

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 10 di 15 
 

 

10 

 

ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO MUNICIPALE: 
Convocazione del 05 aprile 2017, alle ore 10.00 - Seduta ordinaria  

1. Variazione composizione e numero del le Commissioni 

Consi l iar i  -  Ist i tuzione di n.2 Commissioni Permanen ti  

Ordinarie, con def inizione del le competenze, 

composizione numerica e nominativa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 11 di 15 
 

 

11 

I  APPELLO ore 10.07  

Cognome e nome 

1.  

Gruppo P A  

1. Paparella Micaela -  Presidente  Part i to Democratico 

 

X  

2. Leonett i  Lorenzo - vicepresid.  Part i to Democratico 

 

X  

 3. De Tull io Cinzia Part i to Democratico 

 

 X  

4. Batt ista Nicola Part i to Democratico   X  

5. Bozzo Antonio Part i to Democratico  X  

6. Parisi Francesco Part i to Democratico   X  

7. Cassano Vito Part i to Democratico   X  

8. Corcell i  Giuseppe Part i to Democratico   X  

9. De Marzo Nicola Decaro per Bari   X  

10. Gri l l i  Si lvana Decaro per Bari   X  

11. Zaccaria Massimo  Decaro Sindaco   X  

12. Biancofiore Nicola  Sinistra Ecologia e Libertà   X  

13. Viscigl ia Benito  Realtà I tal ia  X  

14. Posca Massimo  Forza Ital ia   X  

15. Viggiano Giuseppe  Forza Ital ia   X  

16. Impedovo Rosaria  Forza Ital ia   X  

17. Mercurio Anna  Gruppo Misto   X  

18. Santorsola Michele  Forza Ital ia   X  

19. Sciacovell i  Michele  Nuovo Centrodestra   X  

20. Defrancesco Armando  Gruppo Misto   X  

21. Carell i  I talo  Movimento Cinque Stel le   X  

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 12 di 15 
 

 

12 

Parla i l  direttore dott.  Marta Miniche ll i :  Buongiorno a 

tut t i .  Procedo al l ’appel lo.  3 Consigl ier i  present i  su 20, 

escluso i l  Presidente, la seduta NON è val ida.  

Parla i l  Presidente :  Grazie Diret tore.  Non essendoci  i l  

numero legale,  la seduta viene aggiornata tra 30 minut i .  

Grazie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 13 di 15 
 

 

13 

I I  APPELLO ore 10.37 

 

Cognome e nome 

2.  

Gruppo P A  

1.   Paparella Micaela -  Presidente  Part i to Democratico 

 

X  

2. Leonett i  Lorenzo - vicepresid.  Part i to Democratico 

 

X  

 3. De Tull io Cinzia Part i to Democratico 

 

 X  

4. Batt ista Nicola Part i to Democratico   X  

5. Bozzo Antonio Part i to Democratico  X  

6. Parisi Francesco Part i to Democratico   X  

7. Cassano Vito Part i to Democratico   X 

 8. Corcell i  Giuseppe Part i to Democratico   X  

9. De Marzo Nicola Decaro per Bari   X  

10. Gri l l i  Si lvana Decaro per Bari   X  

11.  Zaccaria Massimo  Decaro Sindaco   X  

12.  Biancofiore Nicola  Sinistra Ecologia e Libertà  X  

13.  Viscigl ia Benito  Realtà I tal ia   X  

14.  Posca Massimo  Forza Ital ia   X  

15.  Viggiano Giuseppe  Forza Ital ia   X  

16.  Impedovo Rosaria  Forza Ital ia   X  

17.  Mercurio Anna  Gruppo Misto   X  

18.  Santorsola Michele  Forza Ital ia   X  

19.  Sciacovell i  Michele  Nuovo Centrodestra  X  

20.  Defrancesco Armando  Gruppo Misto   X  

21.  Carel l i  I talo  Movimento Cinque Stel le   X  

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 14 di 15 
 

 

14 

 

 

P 

A 

G 

I  

N 

A 

 

N 

O 

N 

 

U 

T 

I  

L 

I  

Z 

Z 

A 

T 

A 

 

 

http://www.michelealtamura.net/


 
Comune di Bari - Municipio I, Verbalizzazione Seduta Consiliare del 05 aprile 2017 

__________________________________________________________________ 

www.michelealtamura.net - Tecnologie per la Comunicazione Congressuale - Ruvo 

di P. (Ba) Pagina 15 di 15 
 

 

15 

Parla i l  direttore dott.  Marta Minichell i :  Buongiorno a 

tut t i .  Procedo al  I I  appel lo .  4 Consigl ier i  present i  su 20, 

escluso i l  Presidente, la seduta NON è val ida.  

Parla i l  Presidente :  Non essendoci  i l  numero legale,  la 

seduta viene aggiornata a domani 06 apr i le al le ore 10.00.  

Grazie a tut t i  per la partecipazione. Al le ore 10.38, la 

seduta è tol ta.  

 

http://www.michelealtamura.net/


Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Micaela Paparella 

 IL DIRIGENTE 

F.to Marta Minichelli 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

12/04/2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 12/04/2017 

 Il Direttore di Municipio 

Marta Minichelli 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 12/04/2017 al 26/04/2017. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	ResocontoVotazione
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

